
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 2020 

VERBALE N. 05 DEL 11-06-2019 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di giugno alle ore 17:30 ed in prosecuzione, nella 

Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 11-06-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 12 del 06.06.2016 con la quale è stato approvato il Regolamento per 
la videosorveglianza del Comune di Pescosolido; 
 
RILEVATA la necessità di apportare delle modifiche al citato regolamento al fine di disciplinare l’uso di foto 
trappole da utilizzare contro atti vandalici a tutela della pubblica e privata incolumità in ambito comunale; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 
PRECISATO che, le finalità dell’impianto di videosoerveglianza e sistema di videosorveglianza ambientale 
tramite foto trappole, conforme alle funzioni istituzionali demandate al Comune, di Pescosolido, sono: 

- l’attivazione di misure di prevenzione e di tutela della pubblica sicurezza in ambito comunale; 
- la ricostruzione, in tempo reale, della dinamica di atti vandalici od azioni di teppismo nei luoghi 

pubblici di principale frequentazione, per permettere un pronto intervento della Polizia Locale e delle 
Forze dell’Ordine a tutela del patrimonio pubblico; 

- la vigilanza sul pubblico traffico per consentire l’immediata adozione di idonee contromisure; 
- l’attivazione di uno strumento operativo di protezione civile sul territorio comunale; 

 
CONSIDERATO che per attivare il nuovo sistema di videosorveglianza ambientale tramite foto trappole, 
occorre disciplinare, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati e immagini a tutela della privacy, 
aggiornando il regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 12/2016; 
 
VISTO il regolamento aggiornato a da sottoporre al Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare lo schema del nuovo regolamento tipo ai fini di disciplinare le 
modalità di videosorveglianza e sistema di videosorveglianza ambientale tramite foto trappole sul territorio 
comunale, specificando che la data di decorrenza dell’applicazione del regolamento ha efficacia a partire 
dall’approvazione in Consiglio Comunale e presso gli Organi istituzionali preposti tra cui il Garante per la 
protezione dei dati personali; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili del Servizio Amministrativo e Contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/00; 
 
dr. Donato Prospero; 
 
Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 
Con votazione resa ai sensi di legge avente il seguente esito: 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 11;  
Voti contrari n. //; 
 

DELIBERA 
 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 11-06-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

1. di approvare il regolamento per la disciplina della videosorveglianza e sistema di videosorveglianza 
ambientale tramite foto trappole, composto da n. 24 articoli, allegato alla presente quale atto integrante 
e sostanziale; 

 
 Successivamente, con separata votazione, avente il seguente esito: 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 11;  
Voti contrari n. //; 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 

 

  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 11-06-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Donato Enrico Bellisario f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 22-07-2020     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

 

 Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 11-06-2020, poiché 

 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

 

Pescosolido, 22-07-2020 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  


